
58·0 B 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 

Via Garibaldi n. 95 
TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita I. V. A. 02711070827 

SERVIZIO _____ _ 

N. di prot. __ ----'---'--_ 
~ , 

OGGETTO: POln - Asse I - Linea di intervento a titolarità regionale 1.1.1 e P AC -
Linea di Azione I . "Progetto delle opere di Riqualificazione e valorizzazione funzionale 
del Parco Archeologico di Segesta (TP)" Nomina Commissione aggiudicatrice. 

COD. CUPo G98I13000550005 
Codice CIG 5683891F38 

Nota: Nel presente provvedimento, ove presenti, con il termine Codice si identifica il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed 
integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamento 
si identifica il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e 
successive modifiche ed integrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA DI TRAPANI NELLA QUALITÀ DI FUNZIONARIO 
DELEGATO 

VISTO il D.D.G. n. 274 del 18 febbraio 2014 con il quale è stato approvato in linea 
amministrativa, per un importo complessivo di € 1.607.047,27, !'intervento finalizzato alla 
realizzazione del "Progetto delle opere di Riqualificazione e valorizzazione funzionale del 
Parco Archeologico di Segesta (TP)", avente ad oggetto, ai sensi dell'articolo 53, comma 2, letto 
c), del Codice, l'esecuzione di lavori sulla base del progetto preliminare validato giusta verbale 

del 16 gennaio 2014, previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta; ~f: (, 
l ~l~ 



CONSIDERATO che le procedure concorsuali finalizzate alla selezione dell' operatore 
economico cui appaltare la realizzazione del "Progetto delle opere di Riqualificazione e 
valorizzazione funzionale del Parco Archeologico di Segesta (TP)" avverranno, giusta 
Determina a contrarre prot. n. 2943 del 17 aprile 2014, adottata a seguito della proposta 
formulata dal R.u.P. Arch. Stefano BIONDO con nota prot. n. 8544 del 21 febbraio 2014, con 
procedura aperta previa pubblicazione di bando di gara ex articoli 3, comma 37, 54 e 55 del 
Codice; 
DATO ATTO che la selezione dell'operatore economico contraente avverrà con il metodo 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'articolo 83 del Codice; 
DATO ATTO che l'estratto di gara, così come previsto dall'articolo 122, comma 5, del Codice, è 
stato pubblicato sulla G.U.R.S. n. 17 del 24 aprile 2014; 
DATO ATTO che il bando ed il disciplinare di gara sono stati affissi all'Albo Pretorio della 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani a far data dal 24 aprile 2014 giusta nota prot. n. 3122; 
DATO ATTO che sempre a far data dal 24 aprile 2014 il bando ed il disciplinare di gara sono 
pubblicati sui seguenti siti informatici: 

• http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/soprintp/ 
• http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/ 
• http://www.euroinfosicilia.itl 

• http://www.serviziocontrattipubblici.itl 
DATO ATTO che l'avviso di gara, così come previsto dall'articolo 122, comma 5, del Codice, è 
stato pubblicato sul quotidiano nazionale CORRIERE DELLA SERA, edizione del 29 aprile 
2014, e sul quotidiano regionale QUOTIDIANO DI SICILIA, edizione del 29 aprile 2014; 
DATO ATTO che entro le ore 13,00 del 3 luglio 2014, termine ultimo per la proposizione delle 
offerte fissato dal bando di gara, sono pervenuti 3 (tre) plichi contenenti offerta; 
CONSIDERATO che l'articolo 8, comma 1, della L.R. n. 12/2011 prevede, nel caso in cui per la 
selezione dell'Operatore economico contraente si adotti criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, che l'aggiudicazione è demandata ad una Commissione aggiudicatrice che 
opera secondo le norme stabilite dal Regolamento; 
VISTO l'articolo 8, comma 2, della L.R. n. 12/2011 che prevede che richiamata Commissione 
aggiudicatrice sia composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto, di cui uno esperto in 
materie giuridiche; 
VISTO l'articolo 8, comma 3, della L.R. n. 12/2011 che prevede che la Commissione 
aggiudicatrice in parola sia presieduta da un Dirigente della Stazione Appaltante; 
VISTO l'articolo 8, comma 6, della L.R. n. 12/2011 che prevede che i Commissari diversi dal 
Presidente vengano scelti mediante sorteggio pubblico effettuato dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte, fra gli iscritti all'albo di cui al comma 7 del medesimo 
articolo e che le operazioni di sorteggio vengano effettuate dalla sezione provinciale 
dell'Ufficio regionale per l'espletamento di gare per l'appalto di lavori pubblici (UREGA) 
territorialmente competente; 
CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell'articolo 8, comma 3, della L.R. 12/2011 con 
provvedimento prot. n. 5140 del 7 luglio 20141'Arch. Antonino CAMPO, Dirigente di 3" Fascia 
dei ruoli della Regione Siciliana, in servizio presso la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, è 
stato nominato Presidente della commissione di gara; 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 30258 del 4 luglio 2014, acquisita al protocollo d'entrata 
di questa Soprintendenza il 7 luglio 2014 al n. 8653, il R.U.P. Arch. Stefano BIONDO propone 

che la Commissione aggiudicatrice sia forma: da tre componenti e che i due~te":'~l 



sorteggiarsi siano, ex articolo 8, comma 2, della L.R. 12/2011, un esperto in materiale 
giuridiche, e un professionista esperto in impianti di cui alla Sezione B. sottosezione B 1.9, 
impianti tecnologici, di cui all'allegato n. 2 del D.D.G. n. 2032 del 13 luglio 2012; 
VISTA la nota prot. n. 5142 del 7 luglio 2014 con la quale questa Soprintendenza ha richiesto 
che l'U.R.E.G.A. - Sezione Provinciale di Trapani procedesse, con le modalità di cui all'articolo 
12 del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2013, all'esperimento delle attività di sorteggio dei 
componenti esterni della Commissione aggiudicatrice; 
VISTA la nota prot. n. 117798 dell'8 luglio 2014, acquisita al protocollo d'entrata di questa 
Soprintendenza il 9 luglio 2014 al n. 8878, con la quale l'U.R.E.G.A. - Sezione Provinciale di 
Trapani ha reso nota l'indizione per le ore 10,00 del 17 luglio 2014 del sorteggio pubblico 
finalizzato alla selezione, ex articolo 8, comma 6, della L.R. 12/2011, dei componenti la 
Commissione aggiudicatrice dell'appalto diversi dal Presidente; 
DATO ATTO che nota prot. n. 5213 del 9 luglio 2014 questa Soprintendenza ha provveduto a 
pubblicare presso il proprio Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/soprintp/ la nota dell'U.R.E.G.A. - Sezione 
Provinciale di Trapani prot. n. 117798 dell'8luglio 2014; 
VISTA la nota prot. n. 124086 del 17 luglio 2014, acquisita al protocollo d'entrata di questa 
Soprintendenza il 25 luglio 2014 al n. 9602, con la quale l'U.R.E.G.A. - Sezione Provinciale di 
Trapani comunica l'esito del sorteggio con allegati il verbale n. 14-2014 relativo alle operazioni 
svolte nonché le dichiarazioni di accettazione rese dai professionisti sorteggiati Avvocato 
\:g.~IGNORELLO ed Architetto Anna Maria SANFILIPPO; 

CONSIDERATO che con nota del 17 luglio 2014, acquisita in pari data al protocollo d'entrata. > 

dell'V.R.E.G.A. - Sezione Provinciale di Trapani al n. 124092, l'Avvocato tGiusepp~'f 
SIGNORELLO, nell'accettare la nomina a componente della Commissione aggiudicatrice, 
dichiara la non sussistenza di cause di incompatibilità di cui all'articolo 8, commi 4 e 5, della 
L.R. 12/2011, per come individuate dall'articolo 84, commi 5,6 e 7, del Codice; 
CONSIDERATO che con nota del 17 luglio 2014, acquisita in pari data al protocollo d'entrata 
dell'U.R.E.G.A. - Sezione Provinciale di Trapani al n. 124087, l'Architetto Anna Maria 
SANFILIPPO, nell'accettare la nomina a componente della Commissione aggiudicatrice, 
dichiara la non sussistenza di cause di incompatibilità di cui all'articolo 8, commi 4 e 5, della 
L.R. 12/2011, per come individuate dall'articolo 84, commi 5, 6 e 7, del Codice; 
ACCERTATA pertanto la disponibilità a far parte della Commissione aggiudicatrice, in uno alle 
cause di incompatibilità dichiarate, di n. 2 esperti, di cui uno in materie giuridiche ed uno in in 
impianti, nonché del Presidente già nominato con provvedimento prot. n. 5140 del 7 luglio 
2014, nelle persone di: 

• Arch. Antonino CAMPO, Dirigente di 3" Fascia dei ruoli della Regione Siciliana, in 
servizio presso la Soprintendenza BB.CC.AA. di Tr~ani - PRESIDENTE; 

• Esperto in materie giuridiche -Avvocat~.Q!u;epp; ~IGNORELLO - COMMISSARIO; 
• Esperto in impianti - Architetto Anna Maria SANFILIPPO- COMMISSARIO; 

VALUTATA altresì l'esigenza di nominare una Segreteria amministrativa con il compito di 
supportare la Commissione aggiudicatrice; 
CONSIDERATO opportuno, in ragione dell'esperienza ed affidabilità, conferire tale incarico 
all'Istruttore Direttivo Giuseppina PERNA, dipendente di ruolo della Regione Siciliana, in 
servizio presso l'V.O. 2 "Legale, contenzioso e contabilità" della Soprintendenza BB.CC.AA. di 
Trapani; 
CONSIDERATO che le missioni l",\alutazione per l'aggiudicazione di appalti con il 

~m:to~o d:\l':: eco~o . l ~~n:l,'ù~~~r.!,ggiosa hanno natura di organi speciali ~~~\ ~ ! \ 

.~-- , '\ '- t.,.. '- l .. : ~... ~ \ lL;,:-~ ,J~,~. \., 
I '" }, f\ .r '\, I 

'::i . fl'~ '-"', .... ' - ..., "" .. ... 

~ ~, {. -; ~ [7A~!~fç~j.~~( 



conferito un compito tipicamente professionale e tecnico ed altresì che le stesse sono composte 
da persone particolarmente qualificate e competenti al fine di garantirne imparzialità, 
correttezza ed efficacia; 
CONSIDERATO che non sono prevedibili al momento attuale né il numero delle sedute della 
Commissione aggiudicatrice né il tempo necessario per l'esame delle offerte e, pertanto non 
può essere definito l'importo dei compensi da riconoscere a ciascun componente esterno; 
CONSIDERATO altresì che l'articolo 8, comma 9, della L.R. n. 12/2011 prevede un limite 
massimo di spesa di € 10.000,00 oltre IV A e oneri riflessi, a copertura dei compensi e delle 
spese per ciascun componente esterno la Commissione aggiudicatrice; 
PRESO A TIO che alla voce B.1O delle Somme a disposizione nel Quadro Economico del 
progetto per i Componenti esterni della Commissione aggiudicatrice è appostata la provvista 
economica complessiva di € 20.000,00; 
RITENUTO pertanto di dover determinare il compenso per la partecipazione per ciascun 
Componente esterno la Commissione aggiudicatrice a vacazione, prendendo a riferimento il 
parametro orario per un tecnico laureato pari ad € 56,81, oltre spese vive documentate, IV A ed 
oneri riflessi. 
Si precisa altresì che a ciascun componente esterno la Commissione aggiudicatrice, per l'intero 
svolgimento delle operazioni, è erogabile un compenso sino alla concorrenza massima di € 
10.000,00 ,comprensivi del rimborso delle spese vive ed oltre IV A ed oneri riflessi. 
VISTO il Codice; 

VISTO il Regolamento; 
VISTA la L.R. 12/2011; 
VISTO il DP.Reg n. 13 del 31 gennaio 2012. 

DETERMINA 

Articolo 1 
Per le motivazioni espresse in premessa è costituita presso la Soprintendenza Beni Culturali ed 
Ambientali di Trapani la Commissione aggiudicatrice per la celebrazione delle procedure 
concorsuali finalizzate all'individuazione dell'aggiudicatario provvisorio cui appaltare la 
realizzazione del "Progetto delle opere di Riqualificazione e valorizzazione funzionale del 
Parco Archeologico di Segesta (TP)" . 
Tale Commissione risulta così formata: 

• Arch. Antonino CAMPO, Dirigente di 3/\ Fascia dei ruoli della Regione Siciliana, in 
servizio presso la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani - PRESIDENTE; 

• Esperto in materie giuridiche - Avvocatc(9-iusepB1SIGNORELLO - COMMISSARIO; 
• Esperto in impianti - Architetto Anna Maria SANFILIPPO- COMMISSARIO. 

Articolo 2 
La Commissione aggiudicatrice sarà coadiuvata, senza diritto di voto, dall'Istruttore Direttivo 
Giuseppina PERNA, dipendente di ruolo della Regione Siciliana, in servizio presso l'U.O. 2 
"Legale, contenzioso e contabilità" della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani nella qualità di 
segretaria amministrativa della stessa. 

kticolo 3 
Il compenso per la paryé4:ipazion per c~ascun Componente esterno alla Commissione 
aggiudicatrice è stabilito f » . e in € ~6,81 per ogni ora di prestazione, ol~re _~pese vive 

'.1 / 4 '~" '/. ,(", 
-, l. J \ ~ 1 ;(r: ( " II 

i '- , i . .i

l J~/ ,.' '; Ji~)i;:'~J'J.' ',; . 



documentate, IV A ed oneri riflessi. fino ad un massimo di € 10.000,00, comprensivi del 
rimborso delle spese vive ed oltre IV A ed oneri riflessi, per l'intero svolgimento delle 
operaZIOnI. 

Articolo 4 
Per l'Arch. Antonino CAMPO, Dirigente di 3" Fascia dei ruoli della Regione Siciliana, in 
servizio presso la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani e per l'Istruttore Direttivo Giuseppina 
PERNA, dipendente di ruolo della Regione Siciliana, in servizio presso l'U.O. 2 "Legale, 
contenzioso e contabilità" della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, dalla partecipazione alla 
Commissione aggiudicatrice non deriva diritto ad alcun compenso e nessun onere potrà gravare 
sul bilancio dell'Amministrazione Regionale. 

Articolo 5 
Il presente provvedimento, verrà notificato al Presidente, ai Componenti esterni la 
Commissione aggiudicatrice ed alla Segretaria amministrativa. 
Lo stesso verrà altresì inviato all'U.R.E.G.A. - Sezione Provinciale di Trapani e pubblicato 
all'Albo Pretorio della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani e sul sito istituzionale 
http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/soprintp/ 

Articolo 6 
Il presente provvedimento è impugnabile nelle forme di legge. 

Trapani lì 31 luglio 2014 

/RINTENDENTE 

5 


